tore peti videtur, quia mandati iudicio redditurus est eis quod si pro eo solverint. Quia ratione, et si de non petenda pecunia pactus quis cum reo fuerit, placuit perinde succurrendum esse per exceptionem pacti conventi illis quoque qui pro eo obligati essent, ac si cum ipsis pactus esset ne ab eis ea pecunia peteretur. Sane quedam exceptions non¹⁰ solent his accommodari. Ecce enim debitor¹¹, si bonis suis cesserit, et cum eo creditor experietur, defenditur per exceptionem nisi bonis cesserit; sed haec exceptio fidejussoribus non datur: ideo scilicet quia si alios pro debito obligati, hoc maxime prospicit ut, cum facultatibus lapsu fuerit debitor, possit ab iis quos pro eo obligavit, suum consequi.

TIT. XV.

DE INTERDICTIS¹

Sequitur ut dispiciamus de interdictis,
Seu actionibus quae pro his excentur.

Erant autem interdicta, formas atque conceptiones verborum quibus praetor aut jubebat aliquid fieri, aut fieri prohibebat: quod tunc maxime faciebat, cum de possessione aut quasi possessione inter aliquos contendebatur².

§ 1. Summa autem divisio interdictorum haec est³, quod aut prohibitoria sunt, aut restitutoria, aut exhibitoria⁴. Prohibitoria sunt, quibus vetat aliquid fieri: veluti vim sine vito possidenti, vel mortuum inferenti⁵ quo ei jus erat inferendi; vel in sacro loco adificari; vel in flumine publico ripave ejus aliquid fieri, quo pejus navigetur⁶. Restitutoria sunt, quibus restituunt aliquid iubet: veluti, bonorum possessori possessionem eorum quae quis pro herede aut pro possessore possidet ex ea hereditate; aut cum iubet ei qui vi possessione fundi dejectus sit, restituere possessionem. Exhibitoria sunt per quae iubet exhiberi: veluti, eum cuius de libertate agitur, aut libertum cui patronus operas indicere velit, aut parenti liberis qui in potestate ejus sunt. Sunt tamen qui putant proprie interdicta ea vocari que prohibitoria sunt, quia interdicere est denuntiare et prohibere; restitutoria autem et exhibitoria, proprie decreta vocari. Sed tamen obtinet omnia interdicta appellari, quia inter duos dicuntur⁷. — § 2. Sequens divisio⁸ interdictorum haec est, quod quedam adipiscendae possessionis causa comparata sunt, quedam retinendae, quedam recuperanda⁹. — § 3. Adipiscendae possessionis causa interdictum accommodatur bonorum possessori, quod appellatur *quorum honorum*¹⁰. Eiusque vis et potestas haec est, ut quod ex iis bonis quicunque quorum possessori alicui data est, pro herede aut pro possessore possideat, id ei cui bonorum possessori data est restituere debat. Pro herede autem possidere videtur, qui¹¹ putat se heredem esse; pro possessori¹² est possidet, qui nullo iure semper hereditariam vel etiam totam hereditatem, sciens ad se non pertinere, possidet. Idem autem adipiscendae possessionis vocatur interdictum, quia ei tantum utile est qui nunc primum conatur adipisci rei possessionem. Itaque si quis adeptus possessionem amiserit, hoc interdictum ei inutile est¹³. Interdictum quoque quod appellatur *Salvianum*¹⁴, adipiscendae possessionis causa comparatum est: eoque uitum dominus fundi de rebus coloni, quas pro mercedibus fundi pignori futuras pepigisset¹⁵. — § 4. Retinendae possessionis causa comparata sunt interdicta *uti possidetis* et *utrubi*, cum¹⁶ ab utraque parte de proprietate aliquius rei controversia sit, et ante queritur uter ex litigioribus possidere, et uter petere debet¹⁷. Namque nisi ante exploratum fuerit utrius eorum possessio sit, non potest petitioria actio institui; quia et civilis et naturalis ratio facit, ut aliis possidet, alias a possidente petat¹⁸. Et quia longe¹⁹ commodius est possidere potius quam petere, ideo plerumque et fieri semper ingens existit contentio de ipsa possessione. Commodum²⁰ autem possidendi in eo est quod, etiam si ejus res non sit qui possidet, si modo actor non potuerit suam esse probare, remanet suo loco possesso: propter quam causam, cum obscurum sunt utriusque iura, contra petitorem judicari solet. Sed²¹ interdicto quidem *uti possidetis* de fundi vel adiumenti possessione contenditur; *utrubi* vero interdicto, de rerum mobilium pos-